Постановление Брянской городской администрации

от 20.06.2019 № 1952-п

О введении  на территории города
Брянска особого противопожарного
режима

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и в связи с
установившейся сухой, теплой и ветреной погодой, повышением класса
пожарной опасности на территории города Брянска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 9.00 20 июня до 9.00 1 июля 2019 года на территории

города Брянска особый противопожарный режим.
2. Районным администрациям города Брянска (Кошарный, Демин,

Колесников, Антошин):
2.1. Организовать дежурство должностных лиц районных

администраций города Брянска, особенно в выходные дни, с целью
принятия экстренных мер в случае возникновения пожара. Списки
ответственных должностных лиц районных администраций города Брянска
предоставлять в МКУ «Управление по делам гражданской обороны и
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций города
Брянска».

2.2. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу органам
управления и силам постоянной готовности данных о чрезвычайных
ситуациях, информирование населения через средства массовой

2

информации о правилах поведения в условиях высоких температур и
порядке действий при чрезвычайных ситуациях.
         2.3. В случае необходимости принимать оперативные меры по
предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций,
снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также
повышению устойчивости и безопасности функционирования
организаций в чрезвычайных ситуациях.
         2.4. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иные документы.

2.5. При необходимости приводить силы и средства в готовность к
реагированию на чрезвычайные ситуации, обеспечить формирование
оперативных групп и их выдвижение в предполагаемые районы действий.

2.6. Обеспечить восполнение при необходимости резервов
материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

2.7. Организовать, при необходимости, проведение эвакуационных
мероприятий.

2.8. Обеспечить устойчивую работу систем жизнеобеспечения
населения.

2.9. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на
подведомственных территориях, в том числе организовать дежурство
ответственных должностных лиц.

2.10. Провести:
- проверку и обеспечить готовность систем оповещения населения;
- проверку наличия и готовности к работе резервных источников

питания на объектах социальной сферы и жизнеобеспечения населения;
- проверку готовности сил и средств, предназначенных для

проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ на
объектах жизнеобеспечения населения, а также наличия и готовности к
использованию резервов материально-технических ресурсов для
ликвидации аварий;

2.11. Организовать:
- постоянный мониторинг за изменениями обстановки на

территории муниципального образования, в том числе за бесперебойным
функционированием объектов топливно-энергетического комплекса,
жилищно-коммунального хозяйства, состоянием объектов социальной
сферы, автомобильных трасс, обстановки на водоемах;

- выполнение комплекса профилактических мероприятий,
направленных на недопущение пожаров и минимизацию их последствий,
в том числе на объектах жилого фонда;

- силами представителей районных администраций города Брянска
совместно с сотрудниками полиции патрулирование в местах массового
отдыха людей.

 2.12. Обеспечить:

3

- экстренное реагирование на обращения и заявления граждан по
вопросам обеспечения электроэнергией, водоснабжением,
водоотведением и другими коммунальными услугами;

2.13. Активизировать работу по привлечению к административной
ответственности лиц за сжигание сухой травы, стерни, соломы и иных
растительных остатков в особый пожароопасный период.

2.14. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных
работ, сжигание порубочных остатков и травы в лесопарковых зонах
города Брянска.

2.15. Активизировать работу групп патрулирования в целях
своевременного обнаружения возникающих возгораний (пожаров) в
лесопарковых зонах на территории районов города и принятия
оперативных мер к их тушению. Определить состав групп, время и
маршруты патрулирования.

2.16. Провести дополнительную разъяснительную работу с
населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

2.17. Ограничить въезд в лесопарковые зоны города  Брянска
транспортных средств, род деятельности которых не связан с работой в
лесу.

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм
собственности, расположенных на территории города Брянска,
обеспечить выполнение мероприятий особого противопожарного режима:

3.1. Обеспечить готовность имеющейся пожарной, водовозной и
землеройной техники к работе в пожароопасный период.

4. Просить УМВД России по городу Брянску (Шеенков)
оказывать содействие районным администрациям города Брянска в
организации патрулирования территории города с целью поддержания
общественного порядка, проведения профилактических бесед о мерах
безопасности при обращении с огнем и недопущению разведения костров.

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной
газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской
администрации в сети «Интернет».

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы городской администрации Хоменкова С.В.

И.о. Главы администрации                      В.Н. Предеха